Kính gửi: Công ty Cổ phần Vifon - Chi nhánh Hải Dương;
MST: 1101171437-003.

 (Địa chỉ: Lô đất CN8, KCN Tân Trường, xã Tân Trường, H. Cẩm Giàng, T. Hải Dương)

Cục Thuế tỉnh Hải Dương nhận được Công văn số 26-CV/VFHD ngày
14/12/2023 của Công ty Cổ phần Vifon - CN Hải Dương về việc đơn vị cung
cấp dịch vụ cung ứng lao động. Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý
kiến như sau:

Căn cứ Điều 12, Điều 21 và Điều 23 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày
14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của
Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động,

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thuế thu nhập doanh nghiệp; sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư
số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

…”
Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Công văn số 26-

CV/VFHD ngày 14/12/2023 của Công ty Cổ phần Vifon - CN Hải Dương:

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:              /CTHDU-TTHT
V/v phúc đáp CV số 26-CV/VFHD
ngày 14/12/2023 của Công ty CP

VIFON – CN Hải Dương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng       năm

2

Trường hợp Công ty ký kết hợp đồng cung ứng nguồn nhân lực (lao động thời
vụ) với các doanh nghiệp cho thuê lại lao động, để các khoản chi phí này được tính
vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp thì
phải đáp ứng các quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày
22/6/2015 của Bộ Tài chính.

Các doanh nghiệp cho thuê lại lao động phải được cấp giấy phép hoạt động
cho thuê lại lao động theo quy định tại Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày
14/12/2020 của Chính phủ.

Đối với 05 doanh nghiệp nêu tại Công văn số 26-CV/VFHD ngày
14/12/2023 đều là các doanh nghiệp đang hoạt động. Đề nghị Công ty căn cứ
tình hình hoạt động thực tế của Công ty và các doanh nghiệp cho thuê lại lao
động để ký kết hợp đồng theo đúng quy định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến để Công ty Cổ phần Vifon - Chi nhánh
Hải Dương được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2023-12-21T15:10:02+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2023-12-21T15:41:53+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2023-12-21T16:02:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17126, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:02:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương